
 

Kwalifikacje zawodowe kluczem do sukcesu – wspieramy rozwój kształcenia zawodowego w Miejskim Obszarze Funkcjonalnym Poznania 

 
 

St
ro

na
1 

 
 

Opis wymagań stanowisk pracy  
 

 
 

Zawód szkolny: Monter sieci i instalacji sanitarnych 
Kod zawodu: 712618 

 
 

 
 

Źródło: https://pixabay.com/pl/hydraulik-aptekach-naprawy-228010/ [dostęp: 27.12.2018] 
 
 
Materiał został opracowany w ramach projektu: „Kwalifikacje zawodowe kluczem do sukcesu – wspieramy rozwój 
kształcenia zawodowego w Miejskim Obszarze Funkcjonalnym Poznania”, finansowanego w ramach Wielkopolskiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014–2020, Oś priorytetowa 8: Edukacja, Działanie 8.3. Wzmocnienie oraz 
dostosowanie kształcenia i szkolenia zawodowego do potrzeb rynku pracy, Poddziałanie 8.3.4. Kształcenie zawodowe 
młodzieży i dorosłych w ramach ZIT dla MOF Poznania, Nr umowy: RPWP.08.03.04-30-0002/16-00. 

 
2018 

 

https://pixabay.com/pl/hydraulik-aptekach-naprawy-228010/


 

Kwalifikacje zawodowe kluczem do sukcesu – wspieramy rozwój kształcenia zawodowego w Miejskim Obszarze Funkcjonalnym Poznania 

 
 

St
ro

na
2 

Spis treści 
 

 

 Wprowadzenie 3 
   
Część 1. Opis ogólnych wymagań pracy w zawodzie 4 

 Syntetyczny opis zawodu 4 

 Warunki pracy (materialne, organizacyjne, społeczne) 4 

 Wymagania psychofizyczne i zdrowotne 5 

 Możliwości uzyskania kwalifikacji w zawodzie i rozwoju ścieżki edukacyjno-zawodowej 5 

 Możliwości awansu zawodowego 8 

 Tendencje zmian w zawodzie 8 

   
Część 2. Karty przykładowych stanowisk pracy, na których może być 

zatrudniony absolwent 
9 

   
Część 3. Kompetencje absolwentów szkół zawodowych w ocenie 

wielkopolskich pracodawców 
13 

 1. Ocena profilu umiejętności i kompetencji oraz poziomu przygotowania absolwenta 
do ich wykonywania  

14 

 2. Ocena efektów kształcenia zawodowego (wiedza i umiejętności) właściwych dla 
kwalifikacji wyodrębnionych w zawodzie  

15 

 3. Ocena kompetencji personalnych i społecznych oraz poziomu ich opanowania przez 
absolwentów szkół zawodowych 

23 

 Źródła 24 
 



 

Kwalifikacje zawodowe kluczem do sukcesu – wspieramy rozwój kształcenia zawodowego w Miejskim Obszarze Funkcjonalnym Poznania 

 
 

St
ro

na
3 

 

Wprowadzenie 
 
Opis wymagań stanowisk pracy dla zawodu powstał w ramach projektu „Kwalifikacje zawodowe 
kluczem do sukcesu – wspieramy rozwój kształcenia zawodowego w Miejskim Obszarze 
Funkcjonalnym Poznania”, finansowanego w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego na lata 2014–2020, Oś priorytetowa 8: Edukacja, Działanie 8.3. Wzmocnienie oraz 
dostosowanie kształcenia i szkolenia zawodowego do potrzeb rynku pracy, Poddziałanie 8.3.4. 
Kształcenie zawodowe młodzieży i dorosłych w ramach ZIT dla MOF Poznania.  

Powstały opis jest efektem badań przeprowadzonych wśród wielkopolskich pracodawców 
zatrudniających absolwentów szkół zawodowych, dzięki czemu badanie ma charakter unikatowy 
w skali kraju. Uzyskane wyniki badań uzupełniono informacjami z dostępnych źródeł 
zawodoznawczych.  

Przygotowane z udziałem pracodawców informacje mogą być w szczególności pomocne dla:  
• Dyrektorów szkół zawodowych w procesie doskonalenia programów nauczania dla zawodów 

poprzez ich dostosowywanie do wymagań rynku pracy, w naszym przypadku przedstawionych 
w formie opisów stanowisk pracy; 

• Uczniów szkół zawodowych w procesie opracowania zindywidualizowanych programów praktyk 
oraz staży zawodowych u pracodawców; 

• Nauczycieli kształcenia zawodowego w modernizacji wyposażenia pracowni przedmiotowych 
oraz dostosowania praktycznej części zajęć edukacyjnych do zadań i czynności wykonywanych na 
stanowiskach pracy; 

• Szkolnych doradców zawodowych do przygotowania materiałów zawodoznawczych, 
prowadzenia zajęć z doradztwa edukacyjno-zawodowego czy wskazania potencjalnych ścieżek 
awansu zawodowego kandydata do zatrudnienia w danym zawodzie; 

• Pracodawców w procesie rekrutacji pracowników, sporządzania opisów nowych stanowisk pracy 
uruchamianych w przedsiębiorstwie czy też aktualizacji już istniejących opisów obowiązków 
pracowników. 

Opis wymagań stanowisk pracy składa się z 3 części: 
1) Ogólnego opisu wymagań, w którym przedstawiono m.in. syntezę zawodu, warunki pracy, 

wymagania psychofizyczne i zdrowotne, możliwości awansu zawodowego oraz tendencje 
zmian w zawodzie; 

2) Kart przykładowych stanowisk pracy, na których opisano czynności zawodowe wykonywane 
na stanowisku pracy, obsługiwane urządzenia, maszyny i narzędzia, efekty pracy oraz 
wymagania rekrutacyjne; 

3) Oceny przez pracodawców kompetencji zawodowych, personalnych i społecznych nabytych 
przez absolwentów szkół zawodowych.  

Opracowany materiał ma charakter ekspercki, gdyż przedstawiono w nim opinie i opisy stanowisk 
pracy w kilku firmach działających na terenie Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Miasta Poznań.  Nie 
stanowi on zamkniętego katalogu i wskazane jest, aby w przyszłości opis wymagań stanowisk pracy 
był aktualizowany i rozszerzany o opisy kolejnych stanowisk pracy.  

Materiał przygotowano w oparciu o dokumenty prawne obowiązujące na czas realizacji badań. 
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Część 1. Opis ogólnych wymagań pracy w zawodzie  

 

Syntetyczny opis zawodu 

Zawód montera sieci i instalacji sanitarnych należy do zawodów stosunkowo złożonych, głównie ze 
względu na różnorodność sieci i instalacji sanitarnych. Osoby wykonujące ten zawód budują sieci 
wodociągowe, kanalizacyjne, gazowe, węzły ciepłownicze. Wykonują montaż instalacji 
wodociągowych, kanalizacyjnych, gazowych, grzewczych, wentylacyjnych i klimatyzacyjnych, a także 
dbają o ich prawidłowe funkcjonowanie w obiektach mieszkalnych, biurowych i przemysłowych. 
Stosownie do potrzeb, wykonują roboty związane z konserwacją, naprawą i modernizacją tychże sieci 
oraz instalacji sanitarnych. 
 

Warunki pracy (materialne, organizacyjne, społeczne) 

Ze względu na różnorodność wykonywanych zadań, warunki  pracy monterów instalacji sanitarnych 
mogą być również zróżnicowane. W zawodzie tym wyróżnia się grupy stanowisk pracy związanych z: 
1) wykonawstwem robót sieciowych i instalacyjnych, 2) montażem i eksploatacją instalacji 
sanitarnych oraz 3) konserwacją i naprawami sieci i instalacji sanitarnych. Monter sieci i instalacji 
sanitarnych może być zatrudniony zarówno w dużych przedsiębiorstwach branży budowlanej 
(realizujących np. inwestycje przemysłowe, czy miejskie), jak i w małych firmach świadczących usługi 
z zakresu montażu i/lub naprawy instalacji sanitarnych  w domach jednorodzinnych. 

Monter sieci i instalacji sanitarnych może pracować w pomieszczeniach zamkniętych jak i na wolnym 
powietrzu. Praca wykonywana jest głównie w obiektach budowlanych o różnym przeznaczeniu, tj. w 
biurach, piwnicach, pomieszczeniach technicznych, mieszkaniach prywatnych, pomieszczeniach 
biurowych oraz w nowych budynkach różnego przeznaczenia.  

Praca ma charakter zespołowy, gdyż większość zadań wymaga ścisłego współdziałania i sprawnej 
wymiany informacji między poszczególnymi pracownikami lub zespołami pracowniczymi.  

Monter sieci i instalacji sanitarnych pracuje z reguły w systemie jednozmianowym, a jego czas pracy 
wynosi 8 godzin dziennie. Niekiedy czas pracy ulega wydłużeniu i obejmuje dni wolne od pracy, w 
tym święta. Dotyczy to pracy w firmach takich, jak pogotowie wodne czy gazowe, gdzie praca 
wykonywana jest na trzy zmiany, 7 dni w tygodniu. W zawodzie tym na czas pracy wpływają: 
terminowość dostaw, awarie, warunki pogodowe.  

Praca monterów sieci i instalacji sanitarnych wiąże się z koniecznością czasowych wyjazdów, gdyż 
większość firm realizuje zlecenia na terenie całego kraju, a nawet poza jego granicami.  

W swoim środowisku pracy monter sieci i instalacji sanitarnych narażony jest na pracę:  
− w hałasie, 
− w zmiennej temperaturze powietrza. 

Na stanowiskach pracy w zawodzie monter sieci i instalacji sanitarnych mogą wystąpić następujące 
czynniki niebezpieczne, szkodliwe i uciążliwe:  

− ruchome części maszyn budowlanych,  
− ostre wystające elementy, 
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− ciecze i gazy pod ciśnieniem, 
− hałas i wibracje, 
− prąd elektryczny do 1 kV. 

Wymagania psychofizyczne i zdrowotne 

1. Ważne jest, aby osoba pracująca w zawodzie monter sieci i instalacji sanitarnych posiadała 
następujące sprawności sensomotoryczne: ostrość wzroku, rozróżnianie barw, czucie 
dotykowe, zmysł równowagi, koordynację wzrokowo-ruchową, spostrzegawczość, zręczność 
rąk (umożliwiającą sprawne i szybkie wykonywanie czynności, także precyzyjnych). 

2. W pracy w zawodzie szczególnie ważne są następujące sprawności i zdolności: zdolność 
koncentracji uwagi, rozumowanie logiczne, uzdolnienia techniczne. 

3. Od montera sieci i instalacji sanitarnych oczekuje się ponadto: wytrzymałości na długotrwały 
wysiłek, umiejętności podejmowania szybkich decyzji, umiejętności współdziałania 
samodzielności, dokładności, cierpliwości. 

4. W pracy w zawodzie istnieje zagrożenie następującymi chorobami zawodowymi:  
− chorobami płuc (np. pylica), 
− zatrucia substancjami. 

5. Podjęcie pracy w zawodzie wymaga ogólnie dobrego stanu zdrowia. Pracę uniemożliwiają 
następujące przeciwwskazania zdrowotne: 
− niepełnosprawność kończyn dolnych i górnych,  
− zaburzenia równowagi, 
− choroby wzroku, 
− choroby kręgosłupa, 
− niepełnosprawność intelektualna. 

 
6. Istnieją możliwości zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami - niedosłyszących. 

 
Możliwości uzyskania kwalifikacji w zawodzie i rozwoju ścieżki edukacyjno-zawodowej 

Ścieżka uzyskania kwalifikacji niezbędnych do wykonywania zawodu monter sieci i instalacji 
sanitarnych dla absolwenta 8-letniej szkoły podstawowej:  

1) Nauka w 3-letniej szkole branżowej I stopnia w zawodzie monter sieci i instalacji sanitarnych, 
w ramach kwalifikacji BD.05 Wykonywanie robót związanych z budową, montażem i 
eksploatacją sieci oraz instalacji sanitarnych. 

2) Ukończenie szkoły z ocenami pozytywnymi i uzyskanie świadectwa ukończenia branżowej 
szkoły I stopnia. 

3) Przystąpienie w trakcie nauki do egzaminu zewnętrznego potwierdzającego kwalifikacje BD. 
Wykonywanie robót związanych z budową, montażem i eksploatacją sieci oraz instalacji 
sanitarnych i po jego pozytywnym zdaniu uzyskanie świadectwa potwierdzającego 
kwalifikację BD.05. w zawodzie monter sieci i instalacji sanitarnych. 

4) Uzyskanie dyplomu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe montera sieci i instalacji 
sanitarnych na podstawie otrzymanych: świadectwa ukończenia branżowej szkoły I stopnia 
oraz świadectwa potwierdzającego kwalifikację BD.05 wyodrębnioną w zawodzie monter 
sieci i instalacji sanitarnych. 
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Ścieżka rozwoju absolwenta branżowej szkoły I stopnia: 
1) Kontynuacja nauki w branżowej szkole II stopnia kształcącej w zawodzie technik inżynierii 

sanitarnej, w ramach kwalifikacji BD.22. Organizacja robót związanych z budową, montażem i 
eksploatacją sieci oraz instalacji sanitarnych, po zakończeniu której absolwent może:  
− uzyskać wykształcenie średnie branżowe, potwierdzone otrzymaniem świadectwa 

ukończenia branżowej szkoły II stopnia,  
− przystąpić do egzaminu zewnętrznego i potwierdzić kwalifikację BD.22. Organizacja robót 

związanych z budową, montażem i eksploatacją sieci oraz instalacji sanitarnych w 
zawodzie technik inżynierii sanitarnej uzyskaniem świadectwa potwierdzającego 
kwalifikację w zawodzie, 

− otrzymać dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe w zawodzie technik inżynierii 
sanitarnej, jeśli uzyskał świadectwo ukończenia branżowej szkoły II stopnia i świadectwa 
uzyskania kwalifikacji BD.05 Wykonywanie robót związanych z budową, montażem i 
eksploatacją sieci oraz instalacji sanitarnych oraz BD.22. Organizacja robót związanych z 
budową, montażem i eksploatacją sieci oraz instalacji sanitarnych wyodrębnionych 
w zawodzie technik inżynierii sanitarnej, 

− otrzymać świadectwo maturalne po przystąpieniu i zdaniu egzaminu maturalnego. Po 
zdaniu matury kontynuacja kształcenie na studiach wyższych. 

2) Kontynuacja nauki w liceum ogólnokształcącym dla dorosłych (od drugiej klasy), a po zdaniu 
matury kontynuacja kształcenia na studiach wyższych. 

3) Korzystanie z oferty kwalifikacyjnych kursów zawodowych, kursów umiejętności 
zawodowych, kursów kompetencji ogólnych i innych kursów organizowanych w formie 
kształcenia pozaszkolnego umożliwiających uzyskiwanie i uzupełnianie wiedzy, umiejętności  
i kwalifikacji zawodowych w innych zawodach.  

4) Podjęcie pracy w zawodzie monter sieci i instalacji sanitarnych. 

Alternatywne ścieżki potwierdzania kwalifikacji w zawodzie monter sieci i instalacji sanitarnych: 

Ścieżka 1: 
1. Uzyskanie minimum wykształcenia zasadniczego zawodowego poprzez ukończenie dowolnej 

szkoły branżowej I stopnia, potwierdzone świadectwem ukończenia szkoły. 
2. Po uzyskaniu świadectwa ukończenia szkoły kontynuacja nauki na kwalifikacyjnym kursie 

zawodowym w zakresie kwalifikacji: BD.05 Wykonywanie robót związanych z budową, 
montażem i eksploatacją sieci oraz instalacji sanitarnych. 

3. Przystąpienie do egzaminu potwierdzającego kwalifikację BD.05 w zawodzie. Po zdaniu 
egzaminu uzyskanie świadectwa potwierdzającego kwalifikację BD.05 w zawodzie monter 
sieci i instalacji sanitarnych wydanego przez okręgową komisję egzaminacyjną. 

4. Uzyskanie dyplomu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe w zawodzie monter sieci i 
instalacji sanitarnych na podstawie świadectwa ukończenia minimum szkoły zasadniczej oraz 
świadectwa potwierdzającego kwalifikację BD.05 w zawodzie monter sieci i instalacji 
sanitarnych. 

 

Ścieżka 2: 
1) Uzyskanie minimum wykształcenia zasadniczego zawodowego poprzez ukończenie dowolnej 

szkoły branżowej I stopnia, potwierdzone świadectwem ukończenia szkoły. 
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2) Dwa lata kształcenia się lub pracy w zawodzie, w którym wyodrębniono kwalifikację BD.05, 
zgodnie z klasyfikacją zawodów szkolnictwa zawodowego. 

3) Przystąpienie do egzaminu potwierdzającego kwalifikację BD.05 w zawodzie. Po zdaniu 
egzaminu uzyskanie świadectwa potwierdzającego kwalifikację BD.05 w zawodzie monter 
sieci i instalacji sanitarnych wydanego przez okręgową komisję egzaminacyjną. 

4) Uzyskanie dyplomu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe w zawodzie monter sieci i 
instalacji sanitarnych na podstawie świadectwa ukończenia minimum szkoły zasadniczej oraz 
świadectwa potwierdzającego kwalifikację BD.05 w zawodzie monter sieci i instalacji 
sanitarnych. 

 

Ścieżka 31: 
1) Związek Rzemiosła Polskiego umożliwia zdobycie kwalifikacji w zawodzie monter sieci, 

instalacji i urządzeń sanitarnych po zdaniu egzaminu czeladniczego potwierdzonego 
wydaniem świadectwa czeladniczego. Do egzaminu czeladniczego może przystąpić osoba, 
która: 
− ukończyła naukę zawodu u rzemieślnika jako młodociany pracownik oraz dokształcanie 

teoretyczne młodocianych pracowników w szkole lub w formach pozaszkolnych; 
− posiada świadectwo ukończenia gimnazjum albo ośmioletniej szkoły podstawowej oraz 

ukończyła kształcenie ustawiczne w formie pozaszkolnej, dotyczące umiejętności 
zawodowych wchodzących w zakres zawodu, w którym zdaje egzamin; 

− posiada świadectwo ukończenia gimnazjum albo ośmioletniej szkoły podstawowej i co 
najmniej trzyletni okres wykonywania zawodu, w którym zdaje egzamin; 

− posiada świadectwo ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej albo dotychczasowej szkoły 
ponadpodstawowej, prowadzącej kształcenie zawodowe o kierunku związanym 
z zawodem, w którym zdaje egzamin; 

− posiada tytuł zawodowy w zawodzie wchodzącym w zakres zawodu, w którym zdaje 
egzamin, oraz co najmniej półroczny okres wykonywania zawodu, w którym zdaje 
egzamin; 

− posiada świadectwo ukończenia gimnazjum albo ośmioletniej szkoły podstawowej oraz 
zaświadczenie o zdaniu egzaminu sprawdzającego lub świadectwo potwierdzające 
kwalifikację w zawodzie, a także co najmniej roczny okres wykonywania zawodu, 
w którym zdaje egzamin, po uzyskaniu zaświadczenia o zdaniu egzaminu sprawdzającego 
lub świadectwa potwierdzającego kwalifikację w zawodzie. 

2) Uzyskanie świadectwa czeladniczego otwiera drogę do ubiegania się o dyplom mistrzowski. 
Warunki dopuszczenia do egzaminu mistrzowskiego, podobnie jak wymienione wyżej 
warunki dopuszczenia do egzaminu czeladniczego, reguluje Rozporządzenie Ministra Edukacji 
Narodowej z dnia 10 stycznia 2017 r. w sprawie egzaminu czeladniczego, egzaminu 
mistrzowskiego oraz egzaminu sprawdzającego, przeprowadzanych przez komisje 

                                                           
1 Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 marca 2017 r. w sprawie klasyfikacji 
zawodów szkolnictwa zawodowego (Dz. U. poz. 622, z późn. zm.) nazwa i numer zawodu uległy zmianie z 
„Monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych 712616 ” na „Monter sieci i instalacji sanitarnych 712618”. 
Wykaz standardów egzaminacyjnych Związku Rzemiosła Polskiego odnosi się jednak ciągle do starej nazwy 
zawodu: https://zrp.pl/dzialalnosc-zrp/oswiata-zawodowa/egzaminy/standardy-egzaminacyjne/wykaz-
standardow-egzaminacyjnych/ [dostęp, 27.12.2018] 

https://zrp.pl/dzialalnosc-zrp/oswiata-zawodowa/egzaminy/standardy-egzaminacyjne/wykaz-standardow-egzaminacyjnych/
https://zrp.pl/dzialalnosc-zrp/oswiata-zawodowa/egzaminy/standardy-egzaminacyjne/wykaz-standardow-egzaminacyjnych/
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egzaminacyjne izb rzemieślniczych, w tym Wielkopolską Izbę Rzemieślniczą 
(http://www.irpoznan.com.pl/strona,warunki-dopuszczenia-do-egzamin.html). 

3) Uzyskanie świadectwa czeladniczego umożliwia również kontynuowanie kształcenia  
w branżowej szkole II stopnia kształcącej w zawodzie technik inżynierii sanitarnej w ramach 
kwalifikacji BD.22. Organizacja robót związanych z budową, montażem i eksploatacją sieci 
oraz instalacji sanitarnych. 

4) Po zdaniu egzaminu maturalnego – kontynuacja nauki w uczelni wyższej.  
5) Korzystanie z oferty kwalifikacyjnych kursów zawodowych, kursów umiejętności 

zawodowych, kursów kompetencji ogólnych i innych kursów organizowanych w formie 
kształcenia pozaszkolnego umożliwiających uzyskiwanie i uzupełnianie wiedzy, umiejętności  
i kwalifikacji zawodowych w innych zawodach. 

Możliwości awansu zawodowego 

Przykładowe możliwości rozwoju kariery zawodowej w zawodzie przez pryzmat zajmowanych 
stanowisk pracy: 

− Ścieżka 1: monter (pracownik szeregowy)  brygadzista 
− Ścieżka 2: monter mistrz kierownik 
− Ścieżka 3: monter   kierownik zespołu (koordynator prac). 

Tendencje zmian w zawodzie 

1. W ocenie pracodawców, w perspektywie najbliższych 5 lat mogą pojawić się nowe 
wymagania kompetencyjne w odniesieniu do osób pracujących w zawodzie montera sieci i 
instalacji sanitarnych. Związane one będą z:  
− Umiejętnością łączenia nowych materiałów instalacyjnych; 
− Potrzebą opanowanie języka niemieckiego.  

 

2. Tendencje w zapotrzebowaniu na pracowników w zawodzie: 
Prognoza Barometru zawodów na rok 2019 nie wyróżnia zawodów związanych z 
budowaniem, montażem, konserwacją instalacji sanitarnych. Analizując dane dla grupy 
zawodów pokrewnych - robotników budowlanych, można założyć, że monter sieci i instalacji 
sanitarnych należy na terenie Wielkopolski do grupy zawodów o stałym lub wzrostowym 
poziomie zapotrzebowania na pracowników. Niemal na terenie całego województwa istnieje 
deficyt pracowników tej branży.  
Badania na stanowiskach pracy prowadzone wśród wielkopolskich pracodawców w ramach 
Projektu Kwalifikacje zawodowe kluczem do sukcesu, również wskazują na wzrastające 
zapotrzebowanie na pracowników w tym zawodzie zarówno obecnie, jak i w perspektywie 
5 letniej. 
 

3. W ocenie pracodawców lepszemu przygotowaniu absolwenta szkoły zawodowej do pracy 
w zawodzie m.in. sprzyjać będą następujące działania: 
− zwiększenie liczby godzin praktycznej nauki zawodu; 
− organizowanie staży; 
− przygotowywanie pracowników do wykonywania instalacji w różnych technologiach. 

http://www.irpoznan.com.pl/strona,warunki-dopuszczenia-do-egzamin.html
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Część 2. Karty przykładowych stanowisk pracy,  
na których może być zatrudniony absolwent 

 
W tej części przedstawiono w formie kart stanowisk pracy przykładowe opisy stanowisk pracy 
wskazane przez wielkopolskich pracodawców i występujące w ich przedsiębiorstwach. 

Karta stanowiska pracy zawiera wykaz: 
1) czynności zawodowych wykonywanych na stanowisku pracy wraz z oceną przez pracodawcę  

poziomu przygotowania absolwenta do wykonywania czynności zawodowych (skala ocen od 
1 – zdecydowanie nieprzygotowany do 5 – całkowicie przygotowany); 

2) przykładowych urządzeń, maszyn, narzędzi obsługiwanych na stanowisku pracy wraz z oceną 
przez pracodawcę poziomu przygotowania absolwenta do posługiwania się nimi (skala ocen 
od 1 – całkowicie pod nadzorem do 5 – obsługuje całkowicie samodzielnie); 

3) przykładowych efektów pracy na danym stanowisku wraz z oceną przez pracodawców 
poziomu zaangażowania pracownika przy wykonywaniu danego efektu pracy; 

4) wymagań rekrutacyjnych dla kandydata na stanowisko pracy. 

Wymienione stanowiska pracy nie stanowią pełnego katalogu możliwości zatrudnienia absolwentów 
szkół zawodowych, dlatego też wskazane jest, aby były aktualizowane i uzupełniane z udziałem 
przedsiębiorstw, z którymi współpracują szkoły. 

Uwaga, podane poniżej nazwy stanowisk pracy mogą być podobne, jednak różnią się zakresem 
wykonywanych czynności czy też rodzajem obsługiwanych maszyn, urządzeń itp.  

Przy uporządkowaniu kart stanowisk pracy uwzględniono także wielkość firmy, w której respondenci 
pracowali. 
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Karta stanowiska pracy 1: monter instalacji 

Lp. Czynności zawodowe na stanowisku 
monter instalacji 

Ocena przez pracodawców poziomu przygotowania absolwenta do 
wykonywania czynności zawodowych  

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1  2 3 4 5 

1 Projektowanie sieci ciepłowniczej      

2 Zaplanowanie prac ( dobór materiałów, 
przygotowanie terenu -kopanie, kucie)      

3 Budowa sieci, układanie kabli, montaż 
przewodów, łączenie elementów sieci      

4 Instalowanie grzejników i urządzeń 
sanitarnych      

5 Izolowanie układu cieplnego      
6 Kontrola szczelności      
7 Usuwanie przecieków      
8 Docinanie rur      
9 Zgrzewanie rur      
10 Montaż rur      
11 Montaż izolacji rur      
12 Montaż instalacji PCV      
13 Lutowanie      
14 Wykonywanie przyłączy      
15 Roboty ziemne      
 

Lp. 
Nazwa urządzenia, maszyny, narzędzia 

obsługiwanego na stanowisku pracy 
monter instalacji 

Ocena przez pracodawców stopnia przygotowania absolwenta do 
obsługi wymienionych maszyn, urządzeń, narzędzi  

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1 2 3 4  5  

1 
Narzędzia do przygotowania terenu i 
elementów sieci, np. wiertarka, szlifierka 
młot udarowy 

     

2 Zgrzewarka      
3 Praska       
4 Zaciskarka      
5 Testery szczelności      
6 Lampy lutownicze      
7 Palnik      
8 Nóż       

9 Narzędzia ręczne do np. izolowania 
odcinków sieci, czy murowania      

10 Odizolowywacz kabli      
11 Miernik       
12 Panel krosowniczy      
 

Lp. Efekty końcowe wykonywania pracy  
na stanowisku pracy monter instalacji 

Ocena przez pracodawców poziomu zaangażowania 
pracownika przy wykonywaniu danego efektu pracy 

 
Wykonuje pod 

nadzorem 
1 

Wykonuje we 
współpracy z innymi 

2 

Wykonuje całkowicie 
samodzielnie 

3 

1 Wykonywanie pomiarów    
2 Projektowanie sieci cieplnej    
3 Zbudowanie sieci, zamontowanie jej elementów 

takich jak urządzenia sanitarne i grzejniki 
   

4 Montaż instalacji PCV, CO, WOD-KAN    
5 Kontrola szczelności    
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6 Uruchomienie instalacji    
7 Prace naprawcze    
8 Montaż okablowania pod instalację energetyczną    
9 Wykonywanie przyłączy    
 
Lp. Wymagania rekrutacyjne dla kandydata na stanowisko pracy monter instalacji 
1 Poziom wykształcenia zawodowe (szkoła branżowa I stopnia) lub średnie 
2 Wykształcenie kierunkowe (specjalizacja) nie koniecznie – ewentualnie zawodowe, techniczne, 

monter instalacji wodociągowych wod-kan.,  
3 Doświadczenie zawodowe Podstawy pracy, posługiwanie się narzędziami (2 lata) 
4 Znajomość języków obcych n.d 
5 Kompetencje personalne i społeczne umiejętność pracy w zespole, odpowiedzialność 
6 Dodatkowe kwalifikacje  Kurs obsługi specjalistycznych narzędzi, kursy przygotowawcze, 

prawo jazdy kat. B, SEP 1kV 
7 Dodatkowe badania (poza podstawowymi) Okresowe dotyczące, np. prac na wysokości 
8 Inne wymagania (proszę podać jakie?) brak 

 
Karta stanowiska pracy 2: instalator paneli solarnych 

Lp. Czynności zawodowe na stanowisku 
instalator paneli solarnych 

Ocena przez pracodawców poziomu przygotowania absolwenta do 
wykonywania czynności zawodowych  

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1  2 3 4  5 

1 Przyłącza solarne      
2 Integracja z obecnym systemem      
 

Lp. 
Nazwa urządzenia, maszyny, narzędzia 

obsługiwanego na stanowisku pracy  
instalator paneli solarnych 

Ocena przez pracodawców stopnia przygotowania absolwenta do 
obsługi wymienionych maszyn, urządzeń, narzędzi  

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1 2 3 4  5  

1 Zaciskarki      
2 Pompy do napełniania instalacji      
 

Lp. 
Efekty końcowe wykonywania pracy  
na stanowisku pracy instalator paneli 

solarnych 

Ocena przez pracodawców poziomu zaangażowania pracownika 
przy wykonywaniu danego efektu pracy 

 
Wykonuje pod nadzorem 

1 

Wykonuje we 
współpracy z innymi  

2 

Wykonuje całkowicie 
samodzielnie 

3 

1 Integracja systemu solarnego z obecną 
instalacją 

   

 
 
Lp. Wymagania rekrutacyjne dla kandydata na stanowisko pracy instalator paneli solarnych 
1 Poziom wykształcenia zawodowe 
2 Wykształcenie kierunkowe (specjalizacja) Operator maszyny cnc 
3 Doświadczenie zawodowe n.d 
4 Znajomość języków obcych n.d  
5 Kompetencje personalne i społeczne brak 
6 Dodatkowe kwalifikacje  Prawo jazdy kat. B, SEP 1 kV 
7 Dodatkowe badania (poza podstawowymi) brak 
8 Inne wymagania (proszę podać jakie?) brak 
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Karta stanowiska pracy 3: operator koparko-ładowarki 

Lp. Czynności zawodowe na stanowisku 
operator koparko-ładowarki 

Ocena przez pracodawców poziomu przygotowania absolwenta do 
wykonywania czynności zawodowych  

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1  2 3 4  5 

1 Wykonywanie robót ziemnych      
2 Obsługa maszyny      
 

Lp. 
Nazwa urządzenia, maszyny, narzędzia 

obsługiwanego na stanowisku pracy  
operator koparko-ładowarki 

Ocena przez pracodawców stopnia przygotowania absolwenta do 
obsługi wymienionych maszyn, urządzeń, narzędzi  

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1 2 3 4  5  

1 Koparko ładowarka      
 

Lp. 
Efekty końcowe wykonywania pracy  

na stanowisku pracy operator koparko-
ładowarki 

Ocena przez pracodawców poziomu zaangażowania pracownika 
przy wykonywaniu danego efektu pracy 

 
Wykonuje pod nadzorem 

1 

Wykonuje we 
współpracy z innymi  

2 

Wykonuje całkowicie 
samodzielnie 

3 

1 wykonane prace ziemne    
2 wykonane prace transportowe    
 
 
Lp. Wymagania rekrutacyjne dla kandydata na stanowisko pracy operator koparko-ładowarki 
1 Poziom wykształcenia nie jest wymagane 
2 Wykształcenie kierunkowe (specjalizacja) nie jest wymagane 
3 Doświadczenie zawodowe 2 lata 
4 Znajomość języków obcych n.d 
5 Kompetencje personalne i społeczne n.d 
6 Dodatkowe kwalifikacje  Uprawnienia operatora koparko-ładowarki, prawo jazdy kat.B 
7 Dodatkowe badania (poza podstawowymi) n.d 
8 Inne wymagania (proszę podać jakie?) brak 
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Część 3. Kompetencje absolwentów szkół zawodowych  
w ocenie wielkopolskich pracodawców 

 
Kompetencje absolwentów szkół zawodowych zostały przedstawione w formie: 

1) Profilu umiejętności i kompetencji absolwenta; 
2) Wykazu efektów kształcenia (wiedza i umiejętności) właściwych dla kwalifikacji 

wyodrębnionych w zawodzie; 
3) Profilu kompetencji personalnych i społecznych. 

Każdy z elementów składowych profilu kompetencji został poddany ocenie pod kątem jego istotności 
z punktu widzenia potrzeb pracodawców oraz poziomu przygotowania absolwenta szkoły zawodowej 
do jego wykonywania.    
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1. Ocena profilu umiejętności i kompetencji oraz poziomu przygotowania absolwenta do ich 
wykonywania  

 

Lp. Profil umiejętności i kompetencji 
absolwenta 

Ocena istotności elementów profilu z punktu widzenia pracodawców 
Zbędne 

1 
Mało ważne 

2 
Istotne 

3 
Ważne 

4 
Bardzo ważne 

5 

Ocena przez pracodawców poziomu przygotowania absolwenta do 
wykonywania elementów profilu  

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1 2 3 4 5 

Efekty kształcenia (wybrane) stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodzie PKZ(AU.g) 

1 

Posługuje się wytycznymi technicznymi oraz 
dokumentacją projektową sieci 
wodociągowych, 
kanalizacyjnych, gazowych, sieci i węzłów 
ciepłowniczych oraz instalacji 
wodociągowych, kanalizacyjnych, 
gazowych, grzewczych, wentylacyjnych i 
klimatyzacyjnych. 

   3,8  

   3,7  

2 Sporządza zapotrzebowanie na materiały 
oraz kalkuluje koszty robót. 

   3,8  

  3,5   

3 
Wykonuje roboty ziemne, zabezpiecza 
teren oraz miejsca robót 
montażowych. 

   4,0  

   4,0  

4 

Wykonuje połączenia i zabezpieczenia 
przewodów sieci i instalacji, montuje 
uzbrojenie, urządzenia oraz elementy 
wyposażenia. 

   3,8  

  3,2   

5 
Wykonuje prace związane z 
uruchamianiem, regulacją i obsługą 
sieci oraz instalacji. 

   4,2  

  3,5   

6 

Przeprowadza próby szczelności, 
przeglądy techniczne, konserwację, 
naprawy oraz renowacje sieci i 
instalacji. 

  3,7   

  3,0   

7 

Przestrzega przepisów bezpieczeństwa 
i higieny pracy, ochrony 
przeciwpożarowej i ochrony 
środowiska oraz wymagań ergonomii. 

    4,8 

   4,3  

8 

Udziela pierwszej pomocy 
poszkodowanym w wypadkach przy 
pracy oraz w stanach zagrożenia 
zdrowia i życia. 

    4,7 

   4,5  

9 

Stosuje przepisy prawa dotyczące 
prowadzenia działalności gospodarczej, 
prawa pracy oraz ochrony danych 
osobowych. 

    4,7 

   4,5  

10 
Posługuje  się językiem obcym oraz 
korzysta z obcojęzycznych źródeł 
informacji. 

 2,2    

  3,2   
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2. Ocena efektów kształcenia zawodowego (wiedzy i umiejętności) właściwych dla kwalifikacji 
wyodrębnionych w zawodzie  

 

Lp. 

Efekty kształcenia (wiedza 
i umiejętności) właściwe dla 
kwalifikacji wyodrębnionych 

w zawodzie 

Ocena istotności efektu kształcenia z punktu widzenia pracodawców 
Zbędne 

1 
Mało ważne 

2 
Istotne 

3 
Ważne 

4 
Bardzo ważne 

5 

Ocena przez pracodawców poziomu opanowania efektu 
kształcenia/wiedzy i umiejętności przez absolwentów szkół zawodowych 

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1 2 3 4 5 

KWALIFIKACJA BD.05.  Wykonywanie robót związanych z budową, montażem i eksploatacją sieci oraz instalacji sanitarnych 

Grupa efektów kształcenia: Wykonywanie robót związanych z budową, montażem oraz eksploatacją sieci i instalacji 
wodociągowych 

1 Rozpoznaje rodzaje ujęć wody 
  3,3   

   4,0  

2 Rozpoznaje rodzaje wód 
powierzchniowych i podziemnych 

  3,0   

   4,0  

3 
Rozpoznaje rodzaje i układy sieci 
wodociągowych oraz technologie ich 
wykonania 

  3,3   

   3,6  

4 
Rozpoznaje obiekty sieci 
wodociągowych oraz określa ich 
funkcje 

  2,8   

  3,2   

5 Posługuje się dokumentacją 
projektową sieci wodociągowych 

  3,0   

   3,6  

6 
Dobiera materiały, narzędzia i sprzęt do 
budowy i remontu sieci 
wodociągowych 

   4,0  

   3,8  

7 Planuje kolejność robót związanych z 
wykonywaniem sieci wodociągowych 

  3,5   

   3,8  

8 

Wykonuje prace przygotowawcze oraz 
oznakowuje i zabezpiecza teren robót 
związanych z budową i remontem sieci 
wodociągowych 

   3,8  

   3,8  

9 Wykonuje roboty ziemne związane z 
ułożeniem sieci wodociągowych 

   3,7  

   4,0  

10 Rozpoznaje armaturę oraz urządzenia 
sieci i instalacji wodociągowych 

   3,7  

   3,8  

11 
Wykonuje połączenia rur oraz montuje 
uzbrojenie i urządzenia sieci 
wodociągowych 

   3,8  

   4,2  

12 
Wykonuje prace związane z 
uruchomieniem i eksploatacją sieci 
wodociągowych 

  3,3   

   3,6  

13 
Rozpoznaje rodzaje i elementy 
instalacji wodociągowych oraz 
technologie ich wykonania 

  3,5   

   3,6  
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Lp. 

Efekty kształcenia (wiedza 
i umiejętności) właściwe dla 
kwalifikacji wyodrębnionych 

w zawodzie 

Ocena istotności efektu kształcenia z punktu widzenia pracodawców 
Zbędne 

1 
Mało ważne 

2 
Istotne 

3 
Ważne 

4 
Bardzo ważne 

5 

Ocena przez pracodawców poziomu opanowania efektu 
kształcenia/wiedzy i umiejętności przez absolwentów szkół zawodowych 

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1 2 3 4 5 

14 Określa warunki montażu uzbrojenia i 
urządzeń instalacji wodociągowych 

   3,7  

   4,0  

15 Posługuje się dokumentacją 
projektową instalacji wodociągowych 

  3,3   

   4,0  

16 Dobiera materiały, narzędzia i sprzęt do 
montażu instalacji wodociągowych 

   4,0  

   4,0  

17 
Planuje kolejność robót związanych z 
wykonywaniem instalacji 
wodociągowych 

 2,8    

  3,4   

18 
Zabezpiecza miejsca wykonywanych 
robót związanych z montażem i 
remontem instalacji wodociągowych. 

  3,3   

   3,8  

19 
Wykonuje połączenia rur oraz montuje 
uzbrojenie i urządzenia instalacji 
wodociągowych. 

   4,0  

   4,2  

20 Wykonuje izolację termiczną instalacji 
wodociągowych. 

   3,8  

   4,2  

21 
Wykonuje prace związane z 
uruchomieniem i eksploatacją instalacji 
wodociągowych. 

  3,5   

   3,8  

Grupa efektów kształcenia: Wykonywanie robót związanych z budową, montażem oraz eksploatacją sieci i 
instalacji kanalizacyjnych 

22 
Rozpoznaje rodzaje i układy sieci 
kanalizacyjnych oraz technologie ich 
wykonania 

   3,7  

   3,8  

23 Rozpoznaje obiekty sieci 
kanalizacyjnych oraz określa ich funkcje 

  3,5   

   3,6  

24 Posługuje się dokumentacją 
projektową sieci kanalizacyjnych 

  3,2   

   3,6  

25 Dobiera materiały, narzędzia i sprzęt do 
budowy i remontu sieci kanalizacyjnych 

   4,0  

   4,0  

26 Planuje kolejność robót związanych z 
wykonywaniem sieci kanalizacyjnych 

  3,2   

  3,4   
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Lp. 

Efekty kształcenia (wiedza 
i umiejętności) właściwe dla 
kwalifikacji wyodrębnionych 

w zawodzie 

Ocena istotności efektu kształcenia z punktu widzenia pracodawców 
Zbędne 

1 
Mało ważne 

2 
Istotne 

3 
Ważne 

4 
Bardzo ważne 

5 

Ocena przez pracodawców poziomu opanowania efektu 
kształcenia/wiedzy i umiejętności przez absolwentów szkół zawodowych 

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1 2 3 4 5 

27 

Wykonuje prace przygotowawcze oraz 
oznakowuje i zabezpiecza teren robót 
związanych z budową i remontem sieci 
kanalizacyjnych 

   3,7  

   3,8  

28 Wykonuje roboty ziemne związane z 
budową sieci kanalizacyjnych 

   3,7  

  3,4   

29 Rozpoznaje uzbrojenie i urządzenia 
sieci i instalacji kanalizacyjnych 

   3,7  

   4,0  

30 
Wykonuje połączenia rur oraz montuje 
uzbrojenie i urządzenia sieci 
kanalizacyjnych 

   3,8  

   4,0  

31 
Wykonuje prace związane z 
uruchomieniem i eksploatacją sieci 
kanalizacyjnych 

  3,5   

   3,8  

32 Wykonuje prace związane z budową i 
eksploatacją przyłączy kanalizacyjnych 

  3,5   
   3,6  

33 
Rozpoznaje rodzaje i elementy 
instalacji kanalizacyjnych oraz 
technologie ich wykonania 

   3,8  

   4,0  

34 Określa warunki montażu uzbrojenia i 
urządzeń instalacji kanalizacyjnych; 

   3,7  

   3,6  

35 Posługuje się dokumentacją 
projektową instalacji kanalizacyjnych 

  3,2   

   3,8  

36 Dobiera materiały, narzędzia i sprzęt do 
montażu instalacji kanalizacyjnych 

   4,0  

   4,0  

37 
Planuje kolejność robót związanych z 
wykonywaniem instalacji 
kanalizacyjnych 

  3,5   

  3,4   

38 
Zabezpiecza miejsca wykonywanych 
robót związanych z montażem i 
remontem instalacji kanalizacyjnych 

  3,5   

   3,8  

39 
Wykonuje połączenia rur oraz montuje 
uzbrojenie i urządzenia instalacji 
kanalizacyjnych 

   4,0  

   4,0  

40 Wykonuje zabezpieczenia akustyczne 
instalacji kanalizacyjnej 

  3,3   

  3,4   

41 
Wykonuje prace związane z 
uruchomieniem i eksploatacją instalacji 
kanalizacyjnych 

   3,7  

   4,4  
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Lp. 

Efekty kształcenia (wiedza 
i umiejętności) właściwe dla 
kwalifikacji wyodrębnionych 

w zawodzie 

Ocena istotności efektu kształcenia z punktu widzenia pracodawców 
Zbędne 

1 
Mało ważne 

2 
Istotne 

3 
Ważne 

4 
Bardzo ważne 

5 

Ocena przez pracodawców poziomu opanowania efektu 
kształcenia/wiedzy i umiejętności przez absolwentów szkół zawodowych 

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1 2 3 4 5 

Grupa efektów kształcenia: Wykonywanie robót związanych z budową, montażem oraz eksploatacją sieci i 
instalacji gazowych 

42 
Rozpoznaje rodzaje i układy sieci 
gazowych oraz technologie ich 
wykonania 

   3,7  

  3,4   

43 Rozpoznaje obiekty sieci gazowych oraz 
określa ich funkcje 

   3,7  

   3,6  

44 Posługuje się dokumentacją 
projektową sieci gazowych. 

  3,3   

   3,8  

45 Dobiera materiały, narzędzia i sprzęt do 
budowy i remontu sieci gazowych 

   3,7  

  3,4   

46 Planuje kolejność robót związanych z 
wykonywaniem sieci gazowych. 

  3,3   

   3,6  

47 

Wykonuje prace przygotowawcze oraz 
oznakowuje i zabezpiecza teren robót 
związanych z budową i remontem sieci 
gazowych. 

  3,0   

  3,4   

48 Wykonuje roboty ziemne związane z 
budową sieci gazowych 

  2,8   

  3,4   

49 Rozpoznaje materiały, uzbrojenie i 
urządzenia sieci i instalacji gazowych. 

  3,5   

   3,6  

50 Wykonuje połączenia rur oraz montuje 
uzbrojenie i urządzenia sieci gazowych. 

  3,3   

   3,6  

51 
Wykonuje prace związane z 
uruchomieniem i eksploatacją sieci 
gazowych; 

  3,3   

  3,0   

52 Wykonuje prace związane z budową i 
eksploatacją przyłączy gazowych. 

  3,3   

   3,6  

53 
Rozpoznaje rodzaje i elementy 
instalacji gazowych oraz technologie 
ich wykonania 

  3,5   

   3,6  

54 Określa warunki montażu uzbrojenia i 
urządzeń instalacji gazowych 

  3,5   

  3,4   
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Lp. 

Efekty kształcenia (wiedza 
i umiejętności) właściwe dla 
kwalifikacji wyodrębnionych 

w zawodzie 

Ocena istotności efektu kształcenia z punktu widzenia pracodawców 
Zbędne 

1 
Mało ważne 

2 
Istotne 

3 
Ważne 

4 
Bardzo ważne 

5 

Ocena przez pracodawców poziomu opanowania efektu 
kształcenia/wiedzy i umiejętności przez absolwentów szkół zawodowych 

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1 2 3 4 5 

55 
Określa warunki techniczne dotyczące 
montażu urządzeń gazowych i 
odprowadzania spalin. 

  3,2   

  3,2   

56 Posługuje się dokumentacją 
projektową instalacji gazowych 

  3,0   

   4,0  

57 Dobiera materiały, narzędzia i sprzęt do 
montażu instalacji gazowych 

  3,3   

  3,4   

58 Planuje kolejność robót związanych z 
wykonywaniem instalacji gazowych 

  3,3   

  3,4   

59 
Zabezpiecza miejsca wykonywanych 
robót związanych z montażem i 
remontem instalacji gazowych 

  3,0   

  3,4   

60 
Wykonuje połączenia rur oraz montuje 
uzbrojenie i urządzenia instalacji 
gazowych 

  3,3   

   3,6  

61 Wykonuje zabezpieczenia 
antykorozyjne instalacji gazowych 

  3,0   

   3,6  

62 
Wykonuje prace związane z 
uruchomieniem i eksploatacją instalacji 
gazowych 

  3,3   

  3,4   

Grupa efektów kształcenia: Wykonywanie robót związanych z budową, montażem oraz eksploatacją sieci i węzłów 
ciepłowniczych oraz instalacji grzewczych 

63 
Rozpoznaje rodzaje i układy sieci 
ciepłowniczych oraz technologie ich 
wykonania 

   4,2  

   3,8  

64 Charakteryzuje źródła energii 
   3,7  

   4,0  

65 Rozpoznaje obiekty sieci 
ciepłowniczych oraz określa ich funkcje 

   3,8  

  3,5   

66 Posługuje się dokumentacją 
projektową sieci ciepłowniczych 

   3,7  

   3,8  

67 Dobiera materiały, narzędzia i sprzęt do 
budowy i remontu sieci ciepłowniczych 

   4,3  

   3,8  
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Lp. 

Efekty kształcenia (wiedza 
i umiejętności) właściwe dla 
kwalifikacji wyodrębnionych 

w zawodzie 

Ocena istotności efektu kształcenia z punktu widzenia pracodawców 
Zbędne 

1 
Mało ważne 

2 
Istotne 

3 
Ważne 

4 
Bardzo ważne 

5 

Ocena przez pracodawców poziomu opanowania efektu 
kształcenia/wiedzy i umiejętności przez absolwentów szkół zawodowych 

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1 2 3 4 5 

68 Planuje kolejność robót związanych z 
wykonywaniem sieci ciepłowniczych 

   4,0  

 2,5    

69 

Wykonuje prace przygotowawcze oraz 
oznakowuje i zabezpiecza teren robót 
związanych z budową i remontem sieci 
ciepłowniczych 

   4,0  

   3,7  

70 Wykonuje roboty ziemne związane z 
budową sieci ciepłowniczych 

  3,3   

  3,2   

71 
Rozpoznaje uzbrojenie i urządzenia 
sieci ciepłowniczych oraz instalacji 
grzewczych 

   4,0  

  3,5   

72 
Wykonuje połączenia rur oraz montuje 
uzbrojenie i urządzenia sieci 
ciepłowniczych 

   4,0  

  3,5   

73 Wykonuje prace związane z budową 
węzłów ciepłowniczych 

   3,8  

  3,2   

74 
Wykonuje zabezpieczenia 
antykorozyjne i termiczne sieci oraz 
węzłów ciepłowniczych 

   3,7  

  3,3   

75 
Wykonuje prace związane z 
uruchomieniem i eksploatacją sieci 
oraz węzłów ciepłowniczych 

   4,2  

  3,5   

76 
Rozpoznaje rodzaje i elementy 
instalacji grzewczych oraz technologie 
ich wykonania 

   4,5  

   4,2  

77 Określa warunki montażu uzbrojenia i 
urządzeń instalacji grzewczych 

   4,0  

   3,8  

78 Określa warunki techniczne dotyczące 
pomieszczeń kotłowni 

   3,7  

   3,7  

79 Posługuje się dokumentacją 
projektową instalacji grzewczych; 

  3,3   

   4,2  

80 Dobiera materiały, narzędzia i sprzęt do 
montażu instalacji grzewczych 

   4,5  

   4,2  

81 Planuje kolejność robót związanych z 
wykonywaniem instalacji grzewczych 

   4,5  

   3,8  
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Lp. 

Efekty kształcenia (wiedza 
i umiejętności) właściwe dla 
kwalifikacji wyodrębnionych 

w zawodzie 

Ocena istotności efektu kształcenia z punktu widzenia pracodawców 
Zbędne 

1 
Mało ważne 

2 
Istotne 

3 
Ważne 

4 
Bardzo ważne 

5 

Ocena przez pracodawców poziomu opanowania efektu 
kształcenia/wiedzy i umiejętności przez absolwentów szkół zawodowych 

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1 2 3 4 5 

82 
Zabezpiecza miejsca wykonywanych 
robót związanych z montażem i 
remontem instalacji grzewczych 

   3,8  

   4,0  

83 
Wykonuje połączenia rur oraz montuje 
uzbrojenie i urządzenia instalacji 
grzewczych 

   4,3  

   4,2  

84 
Wykonuje zabezpieczenia 
antykorozyjne i termiczne instalacji 
grzewczych 

   4,3  

   4,0  

85 
Wykonuje prace związane z 
uruchomieniem i eksploatacją instalacji 
grzewczych 

   4,3  

   4,0  

Grupa efektów kształcenia: Wykonywanie robót związanych z montażem oraz eksploatacją instalacji wentylacyjnych i 
klimatyzacyjnych 

86 Określa parametry powietrza 
wymagane w pomieszczeniach; 

  2,7   

  3,2   

87 
Określa sposoby wentylacji obiektów 
budowlanych, pomieszczeń i stanowisk 
roboczych 

  2,8   

  3,4   

88 

Rozpoznaje rodzaje i elementy 
instalacji wentylacyjnych i 
klimatyzacyjnych oraz technologie ich 
wykonania 

   3,7  

   3,6  

89 
Określa warunki montażu uzbrojenia 
oraz urządzeń instalacji wentylacyjnych 
i klimatyzacyjnych 

   3,7  

   3,6  

90 
Posługuje się dokumentacją 
projektową instalacji wentylacyjnych i 
klimatyzacyjnych 

  3,3   

   4,2  

91 
Dobiera materiały, narzędzia i sprzęt do 
montażu instalacji wentylacyjnych i 
klimatyzacyjnych. 

   3,8  

   3,8  

92 
Planuje kolejność robót związanych z 
wykonywaniem instalacji 
wentylacyjnych i klimatyzacyjnych 

  3,3   

  3,0   

93 

Zabezpiecza miejsca wykonywania 
robót związanych z montażem i 
remontem instalacji wentylacyjnych i 
klimatyzacyjnych 

  3,2   

  3,5   

94 

Wykonuje połączenia kanałów, 
montuje uzbrojenie i urządzenia 
instalacji wentylacyjnych i 
klimatyzacyjnych oraz montuje odciągi 
miejscowe 

   3,7  

  2,8   
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Lp. 

Efekty kształcenia (wiedza 
i umiejętności) właściwe dla 
kwalifikacji wyodrębnionych 

w zawodzie 

Ocena istotności efektu kształcenia z punktu widzenia pracodawców 
Zbędne 

1 
Mało ważne 

2 
Istotne 

3 
Ważne 

4 
Bardzo ważne 

5 

Ocena przez pracodawców poziomu opanowania efektu 
kształcenia/wiedzy i umiejętności przez absolwentów szkół zawodowych 

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1 2 3 4 5 

95 
Wykonuje izolacje termiczne i 
akustyczne instalacji wentylacyjnych i 
klimatyzacyjnych 

  3,3   

  2,8   

96 

Wykonuje prace związane z 
uruchomieniem oraz eksploatacją 
instalacji wentylacyjnych i 
klimatyzacyjnych 

   3,8  

  3,5   
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3. Ocena kompetencji personalnych i społecznych oraz poziomu ich opanowania przez 
absolwentów szkół zawodowych 

 

Lp. Kompetencje personalne i społeczne 

Ocena istotności kompetencji personalnych i społecznych z punktu 
widzenia pracodawców 

Zbędne 
1 

Mało ważne 
2 

Istotne 
3 

Ważne 
4 

Bardzo ważne 
5 

Ocena przez pracodawców poziomu nabytych przez absolwenta 
kompetencji personalnych i społecznych 

gdzie 1 oznacza najmniej przygotowany, a 5 – najlepiej przygotowany 
1 2 3 4 5 

1 Przestrzeganie zasad kultury i etyki 
    4,8 

   4,0  

2 Kreatywność i konsekwencja w 
realizacji zadań 

   3,8  

  3,5   

3 Planowanie działania i zarządzanie 
czasem 

   4,2  

  3,2   

4 Przewidywanie skutków 
podejmowanych działań 

    4,8 

  3,2   

5 Ponoszenie odpowiedzialności za 
podejmowane działania 

   4,2  

  3,0   

6 Otwartość na zmiany 
  3,3   

  3,5   

7 Stosowanie technik radzenia sobie ze 
stresem 

  3,2   

  3,2   

8 Aktualizacja wiedzy i doskonalenie 
umiejętności zawodowych 

   3,8  

   3,8  

9 Przestrzeganie tajemnicy zawodowej 
   4,3  

  3,0   

10 Negocjowanie warunków porozumień 
  2,8   

  2,8   

11 Komunikatywność 
   4,2  

   4,0  

12 Stosowanie metod i technik 
rozwiązywania problemów 

  3,5   

   4,0  

13 Współpraca w zespole 
   4,5  

    4,7 
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planów nauczania dla publicznych szkół (Dziennik Ustaw 2017 r. poz.703). 

3. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 marca 2017 r. w sprawie klasyfikacji 
zawodów szkolnictwa zawodowego (Dz. U. 2017 r. poz. 622). 

4. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 10 stycznia 2017 r. w sprawie egzaminu 
czeladniczego, egzaminu mistrzowskiego oraz egzaminu sprawdzającego, przeprowadzanych 
przez komisje egzaminacyjne izb rzemieślniczych (Dz. U. 2017  
poz. 89). 

 
Zdjęcia na stronie tytułowej zaczerpnięto z bazy darmowej grafiki PIXABAY, 
z wykorzystaniem zasobów udostępnianych na licencji Creative Commons CC0 
https://pixabay.com/pl 

http://psz.praca.gov.pl/rynek-pracy/bazy-danych/klasyfikacja-zawodow-i-specjalnosci/wyszukiwarka-opisow-zawodow/
http://psz.praca.gov.pl/rynek-pracy/bazy-danych/klasyfikacja-zawodow-i-specjalnosci/wyszukiwarka-opisow-zawodow/
https://www.ore.edu.pl/wp-content/uploads/ksztalcenie_zawodowe/programy_nauczania/712618_monter_sieci_i_instalacji_sanitarnych_program_modulowy_wersja_robocza_2017-05-12.pdf
https://www.ore.edu.pl/wp-content/uploads/ksztalcenie_zawodowe/programy_nauczania/712618_monter_sieci_i_instalacji_sanitarnych_program_modulowy_wersja_robocza_2017-05-12.pdf
https://www.ore.edu.pl/wp-content/uploads/ksztalcenie_zawodowe/programy_nauczania/712618_monter_sieci_i_instalacji_sanitarnych_program_modulowy_wersja_robocza_2017-05-12.pdf
https://cke.gov.pl/egzamin-zawodowy/egzamin-zawodowy-formula-2017/
https://cke.gov.pl/egzamin-zawodowy/egzamin-zawodowy-formula-2017/
https://www.ore.edu.pl/
http://www.irpoznan.com.pl/
https://www.kwalifikacje.gov.pl/
http://dziennikustaw.gov.pl/du/2017/860
http://dziennikustaw.gov.pl/du/2017/860
http://dziennikustaw.gov.pl/DU/2017/703
http://dziennikustaw.gov.pl/DU/2017/703
http://dziennikustaw.gov.pl/du/2017/622/1
http://dziennikustaw.gov.pl/du/2017/622/1
https://pixabay.com/pl/serwis-komputery-naprawia%C4%87-428539/

